
COMUNE DI MISILMERI
(CITTA' Metropolitana di Palermo) 

Tel 091'8711327 (PBX) Telefax 091,87H329 

Ordinanza n. ____ del _____________ 

OGGETTO: Attivazione del centro operativo comunale (C.O.C.) 
Emergenza CORONAVIRUS

IL SINDACO 

Dato atto 
che con decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 23 
febbraio 2020, n. 45, è stato tra l'altro, disposto che le autorità competenti hanno facoltà di adottare 
misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione dell'epidemia da COVID-19; 

Che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell'01 marzo 2020, sono state emanate 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 52 dell'01 marzo 2020;  

Richiamato: 
● il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'08 marzo 2020 avente per oggetto

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20A01522)” 
pubblicato nella GU Serie Generale n. 59 dell'08-03-2020; 

● il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09 marzo 2020 avente per oggetto “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale. (20A01558)” pubblicato nella GU Serie Generale n. 62 del 09-03-2020; 

● il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 marzo 2020 avente per oggetto
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale. (20A01605)” pubblicato nella GU Serie Generale n. 64 del 11-03-
2020; 

● il il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 marzo 2020 avente per oggetto
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale. (20A01807) (GU Serie Generale n.76 del 22-03-2020)”; 

18 24/03/2020

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/08/59/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/09/62/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/22/76/sg/pdf


Richiamate: 
● l'Ordinanza contingibile e urgente n° 1 del 25 febbraio 2020 avente per oggetto “Misure per la 

prevenzione, e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 
32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”; 

● l'Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n° 2 del 26.02.2020 
avente per oggetto “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica”; 

● l'Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n° 3 dell'08.03.2020 
avente per oggetto “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica”; 

● l'Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n° 4 dell'08.03.2020 
avente per oggetto “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica”; 

● l'Ordinanza contingibile e urgente n. 5 del 13.3.2020 “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 
23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”; 

● l'Ordinanza contingibile e urgente n° 6 del 19.03.2020 “Ulteriori misure per la prevenzione e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della 
legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”; 

 
 CONSIDERATO CHE: 

è necessario, in ragione dell'interesse pubblico, più volte richiamato nei superiori provvedimenti, e del 
diffondersi del COVID-19 nel territorio della Città Metropolitana di Palermo, procedere senza indugio 
all'adozione di ogni azione volta alla direzione ed al coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alla 
popolazione attivando, in via precauzionale, il Centro Operativo Comunale; 
 

ORDINA 

  Per i motivi esposti in premessa e che qui s'intendono integralmente riportati e trascritti, 
● Dare atto che il predetto C.O.C. è stato regolarmente attivato sin dalle ore 12,00 del 

24.03.2020, al fine di assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di Misilmeri, il coordinamento dei 
servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione alla emergenza da COVID19; 

● Dare atto che, in ottemperanza del DPCM 22 marzo 2020 che ha fra l'altro fissato la data 
di efficacia di tutti i provvedimenti adottati per fronteggiare l'emergenza da CORONAVIRUS, le funzioni 
di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale resteranno attivate fino al 3 aprile 2020, ovvero a 
nuova data che dovesse essere successivamente prescritta dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con 
proprio decreto; 

● Dare atto che le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all'interno delle 
funzioni attivate e tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, fanno capo 
al Sindaco direttamente o allo stesso per il tramite dell'Ufficio di Comunale di Protezione Civile il cui 
referente è il Responsabile dell'Area 5, geom. Rosolino Raffa, coadiuvato dal  personale comunale; 

● Ubicare le attività del C.O.C. presso gli Uffici della sede istituzionale del Comune di 
Misilmeri, sita nella Piazza Comitato 1860, n. 26; 

DISPONE 

- L'attivazione della reperibilità telefonica, con i seguenti riferimenti: 
Sindaco Dott.ssa Rosalia Stadarelli — 328.5682179; 
Assessore Protezione civile Ing. Filippo Minì – 339.8542787; 



Sede comunale 091.8711307- 0918711385; 
Geom. Rosolino Raffa — 329.7975017; 
Comandante di P.M. dott. Giuseppe La Barbera — 329.7975022; 
− Le funzioni del C.O.C. sono attivate per tutta la durata dell'evento emergenziale; 
− Che la presente Ordinanza venga trasmessa a: 

  Prefettura di Palermo, prefettura.prefpa@pecinterno.it; 
Comando dei VV.F. di Palermo, com.palermo@cert.vigilfuoco.it; 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile, 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it; 
Genio Civile di Palermo, genio civile.pa@certmail.regione.sicilia.it; 

  Stazione dei Carabinieri di Misilmeri, tpa25972@pec.carabinieri.it. 
Si dispone, inoltre, che copia della presente ordinanza sia pubblicata all'Albo on line del Comune di 
Misilmeri. 

IL SINDACO  
f.to D.ssa Rosalia Stadarelli 

 

mailto:prefettura.prefpa@pecinterno.it
mailto:com.palermo@cert.vigilfuoco.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:civile.pa@certmail.regione.sicilia.it
mailto:tpa25972@pec.carabinieri.it

